
 

 
 
 
 

Ribeirão Preto (16) 3505-0000 – Av. Presidente Vargas, 2121, Sala 102 / Times Square Business / 14020-260 
São Paulo (11) 2847-4545 – Av. Paulista, 2300 / Andar Pilotis / Cerqueira Cesar / 01310-300 

 
www.bladmjudicial.com.br 

AO JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE TAQUARITINGA, DO 
ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0002849-33.2020.8.26.0619 

 

BL ADM JUDICIAL, Administradora 

Judicial, devidamente cadastrada neste ofício, nomeada por Vossa 

Excelência, para atuar nos autos da AÇÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 
movida por REDE RECAPEX PNEUS LTDA., em trâmite perante esse E. Juízo 

e Cartório Privativo, requerer a juntada do Relatório Mensal de Atividades 

referente ao mês de janeiro de 2023.  

 

Termos em que, 

P. Deferimento. 

                                      Taquaritinga, 17 de março de 2023. 

 

Alexandre Borges Leite 

OAB/SP 213.111  
fls. 3278



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA)

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

REDE RECAPEX DE PNEUS LTDA.
(“RECAPEX”)

55.299.440/0001-83

JANEIRO 2023

fls. 3279



NOTAS RELEVANTES E LIMITAÇÃO DE ESCOPO

Em 19 de setembro de 2020, REDE RECAPEX DE PNEUS

LTDA ajuizou pedido de Recuperação Judicial com base na

Lei nº 11.101/2005 - Lei de Recuperação de Empresas e

Falência (LREF), de 09 de setembro de 2005.

Em atendimento ao disposto nas alíneas “c” e “d”, inciso II,

artigo 22 da LREF, a Administradora Judicial apresenta

este Relatório Mensal de Atividades (RMA) referente às

atividades realizadas pela Recuperanda no mês de janeiro

de 2023, bem como o acompanhamento de questões

envolvendo o processo de recuperação judicial, questões

relativas ao Plano de Recuperação Judicial (PRJ) e dos

quesitos reapresentados durante as análises.

Ressaltamos que as informações que constam no presente

Relatório têm o objetivo de atualizar o r. Juízo da Recuperação

Judicial e os demais interessados quanto aos últimos eventos

e atividades da Recuperanda.

Enfatizamos que nos baseamos em informações

disponibilizadas pela empresa e/ou por seus respectivos

assessores com relação às análises já efetuadas sobre

contingências.

O escopo deste trabalho, apesar de buscar informações e

analisar documentos da Recuperanda, não contempla, por si

só, a obrigação específica e determinada de detectar fraudes

das operações, dos processos contábeis, dos registros e dos

documentos da empresa.

fls. 3280



REDE RECAPEX DE 
PNEUS LTDA.

RESULTADO: A Recuperanda começou 2023 apresentando resultado negativo de -
R$ 914 mil no mês de janeiro.

EBITDA: No mês, o indicador EBITDA foi de -R$ 588,5 mil. A diferença de valores se
deve ao resultado financeiro da Recuperanda, que é desconsiderado no cálculo
deste indicador.

EMPREGOS: Em janeiro, houve uma manutenção no número de trabalhadores,
encerrando o mês com 136 funcionários registrados. Assim, a despesa registrada
em folha foi no patamar de R$ 520,3 mil.

RECEITAS: A receita líquida de janeiro foi de R$ 2,7 milhões.

FLUXO DE CAIXA: Houve geração de caixa positivo em janeiro, no valor de R$ 74,7
mil, devido, principalmente, a contas a receber de clientes.

SUMÁRIO EXECUTIVO

fls. 3281



ENDIVIDAMENTO TRIBUTÁRIO

1. O Endividamento tributário da Recuperanda vem apresentando elevação mês a mês, acumulando em janeiro de

2023 o valor a pagar de R$ 25,6 milhões. O gráfico a seguir demonstra essa evolução.

18.934.784 19.406.592 19.915.355 20.556.949 21.127.469 21.645.831 22.322.387 22.979.447 23.497.324 24.015.102 
24.931.127 25.567.452 

fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Obrigações Tributárias (R$)

fls. 3282



ÍNDICE

1 Quadro de funcionários                                                                           06

2 Informações financeiras                                                                          08

2.1 Balanço Patrimonial da Recuperanda                                                                                       08

2.1.1 Tributos em aberto                                                                       10 

2.1.1 Índices de liquidez                                                                        11

2.2 Demonstração do Resultado da Recuperanda                                                                               12

2.3 Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial                                                                                 20

3 Condições de pagamento do Plano de Recuperação Judicial               21

fls. 3283



Funcionários
92%

Pró-labore
8%

Funcionários Pró-labore

QUADRO DE TRABALHADORES - EVOLUÇÃO TOTAL DA FOLHA:

NOME FUNÇÃO VALOR
ANA MARIA IZIQUE 
GALUBAN STRACINI

Administração R$ 14.500

CARLOS GALUBAN 
JUNIOR

Administração R$ 14.500

GEORGE GALUBAN Administração R$ 14.500

Beneficiários Pró-Labore

R$ 520.266*

Recuperanda manteve seu número de funcionários em
janeiro/23, totalizando 136.

*Valor de funcionários, considerando apenas os colaboradores registrados e salário base para
cálculo de IRRF (líquido).

169 168 165 164 163
158 155 155 155 154 155 151151 151 148 148

143 146 148 148 148

137 137 136136

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

2021 2022 2023

fls. 3284



QUADRO DE TRABALHADORES - EM JANEIRO, HOUVE UMA MANUTENÇÃO NO NÚMERO
TOTAL DE FUNCIONÁRIOS, UMA VEZ QUE TODAS AS FILIAIS TAMBÉM SE MANTIVERAM

22 22 22 21 21 21 21 20 21 21 22 22 22

57 56
54 54 53 53

55 56 56 55 54 55 55

13 13 12 12 12 12 12 13 13 13 13 13 13
11 11 11 11

8
11 11 11 10

0 0 0 0

27 28 28 29 28 28 28 27 27 27 27 27 27

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 88 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 7 7

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN

MATRIZ FILIAL 2 FILIAL 6 FILIAL 8 FILIAL 27 FILIAL 28 FILIAL 36 FILIAL 37

fls. 3285



BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVOS

Houve queda de 1,4% no total de
ativos em comparação ao mês
anterior.

As maiores variações ocorrem nas
contas do ativo circulante:
- Aumento de 3170% no valor de

despesas antecipadas, o que se
refere a R$ 322,5 mil;

- Aumento de 103% em caixas e
equivalentes de caixa,
correspondente a R$ 74,7 mil.

4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 4.796.175 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Conta corrente sócios (R$)

fls. 3286



BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVOS

Houve queda de 1,4% no total de
passivos em comparação ao mês
anterior.

As maiores variações absolutas
ocorrem nas contas do passivo
circulante:
- Aumento de R$ 636 mil em

obrigações tributárias;
- Queda de -R$ 291,5 mil em

fornecedores.
18.934.784 19.406.592 19.915.355 20.556.949 21.127.469 21.645.831 22.322.387 22.979.447 23.497.324 24.015.102 24.931.127 25.567.452 

fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Obrigações Tributárias (R$)

fls. 3287



BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVOS

Nos últimos 12 meses, as obrigações fiscais da Recuperanda apresentaram elevação substancial, saindo de
R$ 18,4 milhões em janeiro de 2022 para R$ 25,6 milhões em janeiro de 2023. Como a geração de caixa
EBITDA é negativa, essa evolução é preocupante pois pode indicar incapacidade de pagamento dos
tributos.
Destaca-se, neste grupo, a conta de INSS a pagar, em que são feitos pagamentos abaixo dos valores
provisionados, fazendo com que somente essa contribuição tenha chegado ao valor de R$ 13,4 milhões.

Correção: Nos gráficos apresentados nos RMAs de setembro e outubro, os valores dos respectivos meses apareceram com inversão,
como se diminuíssem. Contudo, foi visto que, até o presente período de janeiro, a conta de INSS a recuperar na verdade se mantém
aumentando, assim como seus tributos, como consta no texto acima e no gráfico anterior de obrigações tributárias.

288.390 294.680 287.376 

530.002 

305.840 301.010 
335.036 318.538 307.220 307.184 

510.968 

314.907 

-60.145 -57.624 -58.746 -56.826 -56.645 -59.382 -57.845 -64.254 -60.584 -56.966 -56 

(162.188,62)
 -

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 6.000.000

-200.000

-100.000

 -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 500.000

 600.000

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN

fls. 3288



PASSIVOS TRIBUTÁRIOS EM ABERTO – 86% DOS TRIBUTOS EM ABERTO SÃO
REPRESENTADOS PELA ESFERA FEDERAL. NO TOTAL, A DÍVIDA FISCAL É DE R$ 27,9 MILHÕES.

86%

13%
1%

TRIBUTOS EM ABERTO
TRIBUTOS FEDERAIS TRIBUTOS ESTADUAIS TRIBUTOS MUNICIPAIS

fls. 3289



ÍNDICES DE LIQUIDEZ – OS VALORES DO MÊS DE JANEIRO APRESENTAM, EM GERAL,
BAIXOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ.

0,539

0,214

0,164

0,005

LIQUIDEZ
GERAL

LIQUIDEZ
CORRENTE

LIQUIDEZ
SECA

LIQUIDEZ
IMEDIATA

fls. 3290



DRE – RESULTADO JANEIRO/2023

fls. 3291



DRE – RESULTADO ACUMULADO 2023

fls. 3292



DRE - RESUMO

fls. 3293



DRE – AS RECEITAS APRESENTARAM QUEDA. LOGO, MESMO COM UMA DIMINUIÇÃO DOS
CUSTOS, A RECUPERANDA MANTEVE UM PREJUÍZO EXPRESSIVO PARA O PERÍODO

fls. 3294



DRE - 88% DAS VENDAS DA RECUPERANDA SÃO ORIUNDAS DE REFORMAS, SOMANDO
FATURAMENTO ACUMULADO DE R$ 41,2 MILHÕES NOS ÚLTIMOS 12 MESES

Faturamento por item (R$)
Contribuição por item (R$)

ÚLTIMOS 12 MESES

2.961.323 

3.456.008 3.426.211 
3.633.082 

3.395.744 3.476.148 
3.722.778 3.696.790 

3.457.833 
3.251.479 

3.569.132 

3.116.992 

fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

PNEUS OUTROS PRODUTOS SERVIÇOS REFORMAS CONSUMO TOTAL

PNEUS; 2% OUTROS 
PRODUTOS; 2%

SERVIÇOS
; 8%

REFORMAS; 88%

CONSUMO; 0%

fls. 3295



Receitas 
Operacionais 

Líquidas
43%

CMV – Custo 
Mercadoria 

Vendida
-24%

Despesas 
Operacionais

-28%

Resultado 
Financeiro e Não 

Operacional
-5%

Provisão de IR e 
CSLL

0%

Receitas Operacionais Líquidas CMV – Custo Mercadoria Vendida
Despesas Operacionais Resultado Financeiro e Não Operacional
Provisão de IR e CSLL

DRE - COMPOSIÇÃO DO RESULTADO ANUAL

2

Despesas operacionais incluem gastos com
pessoal, estrutura administrativa e esforços de
vendas;

Custos são representados por gastos com
mercadorias (pneus e peças) e serviços de
recapagem;

1

3
O resultado financeiro é principalmente
influenciado por juros e multas.

-R$ 914 mil

fls. 3296



DRE – A RECUPERANDA COMEÇA 2023 APRESENTANDO MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO
POSITIVA (R$ 1,14 MILHÕES)

1.138.915

-1.526.545

JAN

Margem de Contribuição CMV – Custo Mercadoria Vendida

fls. 3297



ANÁLISE HISTÓRICA ANO A ANO
Recuperanda terminou 2022 dando continuidade à série histórica de prejuízos acumulados
e lucratividade negativa, com piora no indicador de 5,8 p.p. Assim, o ano de 2023 começou
também com um prejuízo significativo.

-15,55%
-16,45%

-22,28%

-34,29%
2020 2021 2022  2023

fls. 3298



FLUXO DE CAIXA – HOUVE GERAÇÃO DE CAIXA POSITIVA EM JANEIRO, NO VALOR DE R$ 74,7 MIL,
DEVIDO, PRINCIPALMENTE, A CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E ESTOQUES DE MERCADORIAS

fls. 3299



CONDIÇÕES DE PAGAMENTO RECUPERAÇÃO JUDICIAL - POR CLASSE

CLASSE PARCELAS CARÊNCIA DESÁGIO ATUALIZAÇÃO

I – TRABALHISTA (até 5 salários mínimos) Única 30 dias - -

I – TRABALHISTA (até 150 salários mínimos) 12 mensais - N/A N/A

I – TRABALHISTA (superiores a 150 salários mínimos) 15 anuais 18 meses 70% 1% A.A.

III - QUIROGRAFÁRIOS 15 anuais 18 meses 70% 1% A.A.

IV – ME/EPP 15 anuais 18 meses 70% 1% A.A.

fls. 3300



RMA JANEIRO/2023

1 6  3 5 0 5  0 0 0 0

w w w . b l a d m j u d i c i a l . c o m . b r

A l e x a n d r e  B o r g e s  L e i t e
A d m i n i s t r a d o r J u d i c i a l

O A B / S P  2 1 3 . 1 1 1

REDE RECAPEX DE PNEUS 
fls. 3301


